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موضوعپزشکانقلابیوپزشکانیکهمدارکدانشگاهی
دررشتههایمختلفطبتخصصیراجعلمیکننددر
کشورهایتوسعهیافتهودرحالتوسعههمچنانوجودداردودرسالهایاخیرمواردی
درآمریکاوبریتانیا،هندوآفریقایجنوبیودرخاوردوروخاورمیانهگزارششدهاست.
الگویکاراغلبپزشکانقلابیایناست:مدارکعلمیراکهدربرخیمواقعنیزجعلی
هستند،ازطرقغیرقانونیبهدستمیآورندوبهنامخودثبتمیکنندوخودراپزشکی
واقعیجامیزنند.پزشکانقلابی،گاهیبرایچندیندههازتوجهدورمیمانند.بسیاری
ازفریبکارانازطریقآموزشبهعنوانپیراپزشکیاتحصیلاتنیمهتمامدررشته
پزشکی،بادنیایپزشکیآشناییدارندوآشکارکردنآنهاآساننیست:ازبسیاری
جهات،پزشکانجعلیبهطرزناراحتکنندهایمانندپزشکانواقعیهستند.دراین
مطلببهچندکشوریمیپردازیمکهدرسالهایاخیرمواردزیادیپزشکقلابیدر

آنهایافتشدهوباآنهابرخوردقانونیشدهاست.

مطالب تغذیه ای مانند توصیه ها و رژیم های 
غذایی به بخش ثابتی از پلتفرم های شبکه های 
اجتماعی بدل شــده اند و گاهــی در آنها به 
یافته هــای آخرین پژوهش ها هم اســتناد 
می شود. بســیاری از این مطالب نیز به نقل 
از پزشــکان یا متخصصانی نوشته می شود 
که یا تقلبی اند یا اصلا وجود خارجی ندارند. 
این جریان مداوم اطلاعات تشــخیص میان 
یافته های براســاس پژوهش های معتبر را 
از توصیه های براســاس بررسی های ضعیف 
و تیترهای احساســی اغراق آمیز درباره آنها 

مشکل می کند.
پژوهش های علمــی در حوزه تغذیه معمولا 
پیچیده هســتند و یافته های آنها اغلب در 
شبکه های اجتماعی بیش  از حد ساده سازی 
می شوند و گردانندگان صفحات مجازی ممکن 
است یافته های یک بررسی واحد مقدماتی که 
پژوهش های بعدی آن را تأیید نکرده اند، به 
خورد مخاطبانشان دهند یا نتایج یک بررسی را 
به علت اینکه با توصیه های غذایی جاری تضاد 
دارد، بزرگ کنند با این هدف که به تیتری برای 

دام انداختن کاربران برسند.
پیش از اینکه توصیه های غذایی در شبکه های 
اجتماعی مثل اینستاگرام را قبول کنید، به این 

نکات توجه کنید:
پژوهش علمی روندی در جریان و مداوم 
است و هر ماه شمار فراوانی بررسی های جدید 
منتشر می شوند. از آنجا که توصیه هایی غذایی 
براساس بهترین شواهد علمی موجود در هر 
زمان تدوین می شوند، راهنماهای تغذیه ای 
ممکن است با دستیابی به یافته های جدید 

پژوهشی تغییر کنند.
تضــاد میــان یافته هــای پژوهش های 
منتشرشده در یک موضوع معین تغذیه ای 
ممکن اســت رخ دهد و امری گریزناپذیر و 

بخشی طبیعی و سالم از فرایند علمی است.
همه بررســی های علمی اعتبار و ارزش 
یکسان ندارند. برخی از انواع بررسی قابل اتکاتر 
از بررسی های دیگر هســتند و بررسی های 
جدیدتر لزومــا قابل اتکاتر از بررســی های 

قدیمی تر نیستند.

نکتهنکته

مرگ هزاران آمریکایی در سال بر اثر تشخیص اشتباه پزشکی
شمار افرادی که هر ســال در آمریکا به علت تشخیص اشتباه 
پزشکی دچار پیامدهای دائمی می شوند، بیش از حد تصور است. به 
گزارش بیزنس اینسایدر و یو اس ای تودی)usatoday( بررسی 
پژوهشگران دانشکده پزشکی جانز هاپکینز نشان داد که هر سال 
حدود ۷9۵ هزار آمریکایی در نتیجه اشتباه های پزشکی دچار 
ناتوانی دائمی می شوند یا می میرند و احتمال می رود این رقم به 

یک میلیون و 2۰۰هزار نفر برسد.

پزشک خارجی در مشهد دکتر نبود
سرهنگ احمد نگهبان، فرمانده انتظامی مشهد گفت: در پی 
گزارش های متعدد مردمی مبنی بر فعالیت یک پزشک قلابی در 
محدوده منطقه گلشهر، پیگیری موضوع در دستور کار مأموران 
انتظامی قرار گرفت. این فرد شیاد که تبعه خارجی است با جعل 
عنوان، خود را پزشک معرفی کرده است. متهم دستگیرشده 
پس از تشکیل پرونده مقدماتی به منظور سیر مراحل قانونی به 

مراجع قضایی معرفی شد.

 رکورددار پزشکان قلابی
سازمان بهداشت جهانی در گزارش سال 201۶ خود اعلام کرده بود که 5۷.3 درصد از 
پزشکان در هند جعلی و قلابی هستند و آنها بدون مدرک پزشکی عمل می کنند. جی پی 

نادا، وزیر بهداشت وقت هند، این گزارش را اشتباه اعلام کرد، اما اکنون وزارت بهداشت 
هند صحت آن را پذیرفته است. هند از کشورهایی است که سابقه دستگیری 3پزشک قلابی 

در طول یک هفته به اتهام جعل اسناد را دارد. وجود تعداد زیادی پزشک قلابی در هند 
سلامت عمومی این جامعه را به خطر انداخته. فراگیربودن پزشکان قلابی بیشتر از 
زیرساخت های در حال فروپاشی سیستم بهداشت عمومی در کشور خبر می دهد. نمایه 
بهداشت ملی 2019 نشان داد که هزینه های بهداشت عمومی هند کمترین میزان در 

جهان است. دسترسی به امکانات بهداشتی در اکثر نقاط کشور یا بسیار گران است یا در 
وضعیت اسفناکی قرار دارد. یک نظرسنجی در ژوئن 2020 نشان داد که اکثر ارائه دهندگان مراقبت های 
بهداشتی در بخش خصوصی روستایی هند غیررســمی یا آموزش ندیده هستند، آنها ۶۸درصد از کل 

جمعیت ارائه دهندگان خدمات درمانی در روستاهای هند را تشکیل می دهند.

دستگیری دکتر قلابی
دادستان های کالیفرنیا دکتر 

قلابــی را متهــم کرده اند 
کــه هــزاران نفــر ازجمله 
بیماران ســرطانی را معالجه کرده است. 
جورج گاســکون، دادستان یکی از مناطق 

لس آنجلس، استفان گئورکیان ۴3 ساله را به 
5مورد جنایت در زمینه طبابت بدون گواهینامه متهم کرد. به گزارش 
سی بی اس نیوز، دادستا ن ها گفتند که گئورکیان هزاران نفر را معالجه 
کرده و حتی به بیمارانی که بیماری های داخلی جدی مانند سرطان 
دارند، پیشنهاد درمان داده اســت. او در نوامبر 2022، زمانی که یک 
بازرس مخفی در پوشش یک بیمار برای مشاوره به مطب او رفته بود، 
دستگیر شد. دادســتان ها گفتند: در این مطب آزمایش خون روی 
بیماران انجام می شد و به آنها در مورد شیوه های درمانی توصیه هایی 
می شد و برای شرایط جدی ازجمله سرطان و عفونت های ویروسی 
درمان ارائه می داد. در طول مشــاوره بازرس مخفی )در پوشش یک 
بیمار( گئورکیان ظاهرا در رسیدگی به سطوح غیرطبیعی هورمونی 
که می تواند نشان دهنده یک وضعیت پزشکی جدی باشد، ناکام ماند. 
گاسکون، دادستان یکی از مناطق لس آنجلس گفت: پزشکی بدون 
مجوز نه تنها یک فعالیت مجرمانه در کالیفرنیاســت، بلکه می تواند 
صدمات جبران ناپذیری به سلامت افراد ناآگاه وارد کند، چرا که جان 
مبتلایان به بیماری های جدی را بــا این تصور که تحت مراقبت یک 

پزشک مجاز هستند، به مخاطره می اندازند.

 پزشک قلابی با 2۰ سال سابقه کار
یک پزشک متقلب که به مدت بیش از 22 سال در بخش »خدمات 
بهداشت ملی« بریتانیا کار می کرد، پس از جعل گواهی مدرک 
پزشــکی و فعالیت به عنوان روانپزشک بدون شــرایط لازم، به 
»فریب عمدی و شرورانه« محکوم شد. دادگاه شهر منچستر اعلام کرد 

این پزشک ۶0 ساله در بیمارستان های سراسر انگلیس، ولز و اسکاتلند کار می کرد و 
در طول دوران حرفه ای خود بیش از یک میلیون پوند )حدود ۶1 میلیارد تومان( درآمد و مزایا دریافت 
کرده بود. این پزشک در 13 فقره کلاهبرداری، 3فقره کسب منفعت مالی از طریق فریب، 2فقره جعل 

و 2فقره استفاده از ابزار جعلی مجرم شناخته و به حبس طولانی مدت محکوم شد.

آرشنهاوندی / روزنامه نگار

ازبهشتپزشکانجعلیبدون مدرکبدون مدرکپــزشــــــــــــــــــــــکانپــزشــــــــــــــــــــــکان
تاسرزمینیکه
رکورددکترهایتقلبیراشکست

هند

بریتانیا

آمریکا

بهشت پزشکان قلابی
»شورای شاغلان در حرفه خدمات 
بهداشــتی آفریقای جنوبــی« 
دســتگیری 12۴نفر را که خود را 
پزشــک معرفی می کردند تأیید کرد. 
سخنگوی شورا، کریستوفر تساوانه، فاش کرد 

که این دستگیری ها در طول تقریباً 3سال انجام شده است و 
این امر ابعاد این مشکل را برجسته می کند. دستگیری 12۴ پزشک 
جعلی از استان های مختلف کشور طی 3سال از طریق یک کمپین 
جاری توسط این شــورا و پلیس صورت گرفت. هدف از این کمپین 
سرکوب پزشکان غیرقانونی در کشور است. »جو فاهلا«، وزیر بهداشت 
آفریقای جنوبی در بخشی از جوابیه کتبی خود به کمیته تحقیقات 
پارلمان این کشور نوشت: پزشکان قلابی اغلب در بخش خصوصی 
کار می کنند؛ جایی که به طــور پنهانی می توان پرداخت های نقدی 
را دریافت کرد. وزیر بهداشت آفریقای جنوبی تأکید کرد که فعالیت 
در بخش پزشکی بدون تأییدیه های لازم از طرف شورای شاغلان در 
حرفه خدمات بهداشتی غیرقانونی است. وی به بند 1۷ قانون مشاغل 
بهداشتی )قانون 5۶ مصوب 19۷۴( اشاره کرد که ثبت نام در »شورای 
شاغلان در حرفه خدمات بهداشــتی آفریقای جنوبی« را به عنوان 

پیش نیاز برای انجام هر حرفه بهداشتی الزامی می کند.
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